8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33442 Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2017

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 267 de 17 de agosto de 2017
CONCEDER, a servidora MARCIA CRISTINA BARBOSA DO
NASCIMENTO, matrícula nº 57205670/2, ocupante do cargo de
Ténico de Enfermagem, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810
de 24/01/1994, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 1º
triênio, período compreendido entre 23/08/2010 a 22/08/2013,
para usufruto no período de 05/09/2017 a 04/10/2017, devendo
retornar ao serviço no dia 05/10/2017.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 05 de
setembro de 2017.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 268 de 17 de agosto de 2017
CONCEDER, a servidora MARIA IRENE FERREIRA SOARES,
matrícula nº 3155773/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de
24/01/1994, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 3º
triênio, período compreendido entre 05/01/2000 a 04/01/2003,
para usufruto no período de 21/08/2017 a 19/09/2017, devendo
retornar ao serviço no dia 20/09/2017.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 21 de agosto
de 2017.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 217815

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO
CONT.021/2013, PUBLICADO NO DOE Nº33.394, DIA
13/06/2017, PROTOCOLO Nº 190356.
ONDE SE LÊ: Dotação Orçamentária: 8242- 0261 – 339039
LEIA-SE: Dotação Orçamentária: 8242- 0261 – 339030
CONTRATADA: M. F. DA S. FRANCO (OMNI ODONTOMÉDICA)
CNPJ: 08.084.503/0001-02
ORDENADOR: Iris Ayres de Azevedo Gama

Protocolo: 218007

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA DE PENSÃO.
PORTARIA RET PS Nº 0802 DE 03 DE AGOSTO DE 2017.
FUNDAMENTAÇÃO : Retifi car a PORTARIA Nº 0646/2017 em re-
lação ao valor dos proventos, cujo texto passa a constar dos
seguintes termos:
I – Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°,
inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei Complementar nº 039
de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares
044/03, 049/05, 051/06 e 070/2010, o benefício de pensão
no valor de R$ 9.805,49 (Nove mil, oitocentos e cinco reais e
quarenta  e nove centavos), em favor de ANA AMELIA SANTOS
RAMOS DE OLIVEIRA, na condição de viúva do ex-segurado
Sergio Roberto Ramos de Oliveira, o qual pertencia ao quadro
de inativos da Polícia Militar do Estado do Pará, onde ocupou o
cargo de Capitão, sob matrícula n° 122831/3, falecido em 27 de
dezembro de 2016.
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 217883

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Protocolo de Publicação: 217480
PORTARIA Nº. 171/2017, de 18/08/2017, publicada no
DOE nº. 33441 de 21/08/2017, pág. 11.
ONDE SE LÊ: [...] polo São Sebastião da Boa Vista [...]
LEIA-SE: [...] polo Soure [...]
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 218154

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.  175 DE 21 DE AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 485/2017 – CDHP/DDPEG de
09/08/2017, nos autos do Processo nº. 344131/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias aos servidores,
CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIN, ocupante do
cargo de Assessor Especial I, matrícula nº. 35874/9, CPF:
018897612-49, FLÁVIA TATIANE FERREIRA COSTA, ocupante do
cargo Secretária de Coordenação, matrícula nº. 5901152, CPF:
588640242-04 e ANGELO ROBERTO VEIGA MONTEIRO, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 57213896,
CPF.nº 762649202-15 com objetivo de operacionalizar os cursos
de municipalização no período de 26/08/2017 a 02/09/2017,
no município de Castanhal/PA. E CONCEDER ½ (meia) diária
ao servidor BRENNO LUIZ DE MACEDO CALDAS, matrícula
nº. 54191720/4, CPF: 925.652.632-87 ocupante do cargo
de Assessor, com o mesmo objetivo no referido município, no
período de 02/09/2017. E CONCEDER 01 e 1/2 (uma e meia)
diárias ao servidor EDMILSON SANTOS DE ASSIS, ocupante do
cargo de Motorista, matrícula nº 57209073, CPF: 286955002-
25, com o objetivo de prestar apoio ao deslocamento de ida e
volta dos servidores até o referido município, no período de 26 e
27/08/2017 e 02/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 218009

SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002435, de 21 de agosto de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JAKELINE GUIMARAES.
CPF: 928.859.692-53.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4MT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$57.200,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$39.871,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
ANTONIO GUIMARAES CNH: 1882957663

Protocolo: 218052
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DO IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002433, de 17 de agosto de 2017
MOTIVO: Revogar a PORTARIA N.º 2017330001472, de 25 de
janeiro de 2017, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOSÉ SOARES DAMASCENO.
CPF: 083.749.102-91.
MARCA/MODELO: FIAT/IDEA ADVENTURE DUAL.
CHASSI: 9BD13532CD2231705.

PORTARIA Nº 2017330002330, de 21 de julho de 2017
MOTIVO: Revogar a PORTARIA N.º 2017330002329, de de erro
de, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ROBERTO SANTIAGO FERREIRA.
CPF: 251.405.662-49.
MARCA/MODELO: VW/UP CROSS SA.
CHASSI: 9BWAG4125GT523052.

Protocolo: 218051
GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 286 DE 14 DE AGOSTO DE 2017
REMOVER, a pedido, o servidor IVANILDO RAIMUNDO DE NAZARE
PIMENTEL, Auxiliar Administrativo, Id Func nº 3247953/1, da
CERAT de Paragominas para a CERAT de Marabá.

PORTARIA Nº 287 DE 14 DE AGOSTO DE 2017
REMOVER, a pedido, o servidor PAULO CEZAR FERREIRA DE
OLIVEIRA, Motorista, Id Func nº 2005638/2, da CERAT de
Tucuruí para a CERAT de Marabá.

Protocolo: 218145
PORTARIA N.º 282, DE 9 DE AGOSTO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA no uso da competência
que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de
dezembro de 1998, e tendo em vista os termos do Processo n.º
022016730005498-3/SEFA,
RESOLVE:
RECONHECER, de acordo com o art. 3º, inciso I, da Lei Estadual
n.º 5.529, de 5 de janeiro de 1989, e com base no parecer
exarado pela Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua
o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998,
a ISENÇÃO do Imposto sobre a Transmissão “Causa Mortis”
e Doação de quaisquer bens e direitos - ITCD, relacionado ao
seguinte bem imóvel:
 Imóvel residencial situado na Travessa Venezuela,
Loteamento Estrela Real, nº 2725, Bairro Nova Estrela, medindo
10 metros de frente por 30 metros de fundos, perfazendo uma
área total de 300 m², onde está edifi cado uma casa residencial
com área total construída de 112,56 m², de inscrição municipal
nº 01.04.175.0370.0001, devidamente registrado sob a
matricula nº 25.045, no livro n° 2–CF do Cartório de Registro
de Imóveis do 1º Ofício de Castanhal-PA, que pertencia ao “de
cujos” VALMERISTON LOPES DE OLIVEIRA, CPF 026.598.322-34,
e que foi transmitido ao cônjuge supérstite HERMOGENIA DA
FONSECA OLIVEIRA, CPF 292.704.132-68.
 Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 9 de agosto
de 2017.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 217946
PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002431, de 17 de agosto de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ONILDO PIMENTEL ROCHA.
CPF: 008.220.192-72.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
MARTA BORGES ROCHA CNH: 102383268

Protocolo: 218050
PORTARIA Nº 285 DE 17  DE AGOSTO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicado
no D. O. E. nº 32.898, de 02/06/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO MIGUEL GARCIA CAMARA,
Identifi cação Funcional nº. 6063080/3, Administrador, lotado na
CGRM, para atuar como Fiscal do Contrato nº 045/2017/SEFA,
fi rmado entre a SEFA e a empresa IMPERADOR DAS MAQUINAS
LTDA, aquisição de 7 (sete) equipamentos de refrigeração do tipo
Split, sem instalação, sendo 3 (três) Splits Piso e Teto 57.000
BTUS e 4 (quatro) Splits Hi Wall 18.000 BTUS.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Ofi cial do Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 217949

CONTRATO
.

CONTRATO: 040/2017/SEFA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2017
Objeto: Prestação de serviços técnico-profi ssionais para
elaboração de laudo técnico estrutural de prédio existente e
de projetos executivo de infra e superestrutura de concreto
armado, estrutura metálica (cobertura do prédio principal),
hidrossanitário, drenagem e prevenção e combate de incêndio,
para a UECOMT/Jarbas Passarinho, localizada no Município de
Palestina do Pará.
Valor Total: R$ 14.750,00.
Data da Assinatura: 14/08/2017
Vigência: 14/08/2017 a 13/11/2017.
Orçamento: 17101.04.451.1424.7552
Natureza da Despesa: 44.90.39 - Fonte de Recursos: 0144
Contratada: UNIQUE CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 14.078.768/0001-92, com sede no Conjunto Cidade
Nova IV, Travessa WE 37, nº 452-A, Bairro Cidade Nova, CEP nº
67.133-200, Ananindeua/Pa.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e MYLÈNE COELHO
FRANCO MARQUES.

Protocolo: 218130